УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ

                                                       ПРИКАЗ

__      07.09.2016____                                                                        ___339/П__
г. Великие Луки

О внесении изменений в Порядок принятия мер,
обеспечивающих получение общего образования
несовершеннолетним обучающимся, отчисленным
из образовательного учреждения в качестве
меры дисциплинарного взыскания, утверждённый
приказом Управления образования Администрации
города Великие Луки от 30.12.2013 № 634/П

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012  N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", приказом Минобрнауки России от 15.03.2013 № 185 «Об утверждении Порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания», приказом Минобрнауки России от 21.04.2016 № 453 «О внесении изменения в Порядок применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания, утвержденный приказом Минобрнауки России от 15.03.2013 № 185»,  ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Внести в Порядок принятия мер, обеспечивающих получение общего образования несовершеннолетним обучающимся, отчисленным из образовательного учреждения в качестве меры дисциплинарного взыскания, утверждённый приказом Управления образования Администрации города Великие Луки от 30.12.2013 № 634/П следующие изменения:
	1.1. в пункте 7.3. после слов «об обязательности» вставить слова «начального общего, основного общего,».
1.2. в пункте 8 после слов «обязанности получения» вставить слова «начального общего, основного общего,».
1.3. дополнить пунктами 12,13,14:
	«12. Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее одного месяца со дня обнаружения проступка и не позднее шести месяцев со дня его совершения, не считая времени отсутствия обучающегося, указанного в пункте 11 настоящего Порядка, а также времени, необходимого на учет мнения советов обучающихся, представительных органов обучающихся, советов родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся общеобразовательного учреждения, но не более семи учебных дней со дня представления руководителю учреждения мотивированного мнения указанных советов и органов в письменной форме.
13. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет, из общеобразовательного учреждения, как мера дисциплинарного взыскания допускается за неоднократное совершение дисциплинарных проступков. Указанная мера дисциплинарного взыскания применяется, если иные меры дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия не дали результата и дальнейшее пребывание обучающегося в учреждении, оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права работников учреждения, а также нормальное его функционирование.
Отчисление несовершеннолетнего обучающегося как мера дисциплинарного взыскания не применяется, если сроки ранее примененных к обучающемуся мер дисциплинарного взыскания истекли и (или) меры дисциплинарного взыскания сняты в установленном порядке.
14. Обучающийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося вправе обжаловать в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений меры дисциплинарного взыскания и их применение к обучающемуся. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений является обязательным для всех участников образовательных отношений в учреждении, и подлежит исполнению в сроки, предусмотренные указанным решением. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений может быть обжаловано в установленном законодательством Российской Федерации порядке.»
2. Назначить Баранову Е.Т., специалиста социально-правового отдела, ответственной за обеспечение получения образования в случае отчисления несовершеннолетнего в качестве меры дисциплинарного взыскания из общеобразовательного учреждения.
3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника Гончарову И.В.

Начальник управления
[bookmark: _GoBack]образования                                                    подпись                                            Т.О. Лозницкая